
Zpravodaj
Místní akční skupiny

Pošumaví
10
2011

www.posumavi.jz.cz



10/2011
Vydal MAS Pošumaví, z.s.p.o., v roce 2011. Odpovědný redaktor: Bc. Martin Kříž. Za věcnou správnost 
textů odpovídají autoři. Neprošlo jazykovou úpravou. Foto na titulní straně: pohled na část sušického ná-
městí z radnice, stánek MAS Pošumaví na Zahájení turistické sezony v Klatovech, Den MAS Pošumaví 
na Práchni, ze křtu knihy o lidové architektuře v Úborsku. Autoři fotografií: Ing. Radana Šašková, Bc. Mar-
tin Kříž, Ing. Ivo Šašek, CSc., a archiv členů MAS Pošumaví. 
Registrační číslo titulu: MK ČR E 19125.

Pohádkovým lesem už po dvanácté

Rej čarodějnic nad Klatovy

Už po dvanácté se druhou květnovou sobotu několik tisíc účastníků vydalo na pochod pohádkovým le-
sem ze Zdebořic do Habartic.  Po cestě na ně čekalo nejedno překvapení, ať už to byly pohádkové bytos-
ti, soutěže,  rytířské zápasy, či  loupežnické přepadení. V Habarticích bylo připraveno občerstvení po na-
máhavém pochodu a dětská diskotéka. Na akci se podílely desítky dobrovolníků z Plánice, Zdebořic, Či-
haně i Habartic a finančně přispěly Místní akční skupina Pošumaví a Plzeňský kraj. 

Klub přátel Klatovska, o. s., pořádá v upravené zřícenině kostela sv. Anny na Hůrce v Klatovech vždy po-
slední den v dubnu tradiční akci s názvem Rej čarodějnic a májová veselice. Připraveny byly  soutěže pro 
děti i divadelní pohádkové představení. Večer pokračoval program pro dospělé, kterým hráli bratři Pelíškové. 
Po setmění byla symbolicky upálena čarodějnice a další se později proměnila v krásnou dívku. Zábavné od-
poledne a večer, který byl i díky přijemnému jarnímu počasí navštíven velkým počtem klatovských občanů,  
zorganizoval klub, ve spolupráci s Městem Klatovy a za přispění Místní akční skupiny Pošumaví. 



Vážení čtenáři,

dostáváte do ruky další číslo Zpravodaje MAS 
Pošumaví. Tento regionální občasník se stal od 
doby svého vzniku platformou, ve které může-
te publikovat své názory, a pokud si prolistujete  
aktuální číslo, zjistíte, že doby, kdy byl tvořen jed-
ním až dvěma autory, jsou pryč a o své zkušenos-
ti se s vámi dělí celá řada dopisovatelů. 

Úvodní slovo

1

Co je „MAS“ 
a metoda LEADER

MAS – je otevřené sdružení lidí se společným 
zájmem o rozvoj území, ve kterém žijí. MAS = 
zkratka pro MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINU. V EU jsou 
to Local Action Groups (LAG). 

MAS je zpravidla nezisková organizace, jejímiž 
členy jsou místní obyvatelé, zástupci veřejné či 
neveřejné sféry, neziskových organizací, podnika-
telé. Zástupci nestátních a nesamosprávních sub-
jektů musí tvořit více než 50% členské základny. 
S využitím programu LEADER se snaží o rozvoj 
venkovských oblastí, kde působí. 

Iniciativa LEADER se opírá o přístup zdola na-
horu, vychází ze zkušenosti, že venkovské ob-
lasti mohou významně přispět ke svému rozvoji.  
V České republice je zaregistrováno více než 100 
MAS. 

V Plzeňském kraji působí 11 místních akčních 
skupin: MAS Aktivios (Přešticko, Blovicko, Staropl-
zenecko, Mirošovsko), MAS Centrální Šumava (Su-
šicko, Železnorudsko, Kvilda a okolí), MAS Český 
Les (Broumovsko, Borsko, Poběžovicko, Domažlic-
ko), MAS Český Západ – Místní partnerství (Kon-
stantinolázeňsko, Stříbrsko, Plánsko, Hracholusky), 
MAS Ekoregion Úhlava (Nýrsko a okolí), MAS Náš 
region (na území Plzeňského kraje pouze Úter-
sko), MAS Pošumaví (Slavník, Běleč, Měčínsko, 
Prácheňsko, Kdyňsko, Klatovy, Plánicko, Střední 
Pošumaví, Pošumaví, Kasejovice), MAS Sv. Jana 
z Nepomuku (Nepomucko, Spálené Poříčí a okolí), 
MAS Světovina (Zbirožsko, Radnicko, Plasko, Kra-
lovicko), MAS Vladař (na území PK pouze Manětín-
sko, Nečtinsko), MAS Zlatá cesta (Tachovsko).

Z valné hromady 4. dubna 2011. Zleva: Ing. Vladislav 
Smolík, Ing. Josef Sommer, Ing. Marie Čápová a Petr 
Klásek. 

V prvním polole-
tí letošního roku došlo  
k významné změně ve 
složení členské základ-
ny Místní akční skupiny 
Pošumaví. Členem se 
stalo město Sušice. Na 
společných aktivitách 
se tak mohou podílet 
už všechna tři „trojko-
vá“ města okresu Kla-
tovy. Tato skutečnost je 
významná především  
z hlediska plánování 
rozvoje cestovního ru-

chu, protože turistu nezajímá, že činnosti MAS 
Pošumaví doposud končily za Hrádkem a Svat-
obor již byl mimo její území. Dalším novým čle-
nem je občanské sdružení OTISK, které je zná-
mé především svými aktivitami v okolí Chude-
nic a vrchu Bolfánek. Proběhlo další kolo přijímá-
ní žádostí o podporu na projekty podle jednotli-
vých fichí. Byl dokončen projekt Spolupráce Míst-
ní dědictví – bohatství, na které zapomínáme.  
MAS Pošumaví v letošním roce poprvé zkusila 
formou menších grantů podpořit v členských mi-
kroregionech a městech, které o ně projevily zá-
jem, společenské, sportovní nebo kulturní akce. 
Cílem bylo především rozvinout a podpořit komu-
nitní život v našem regionu. Proběhlo vyhodnoce-
ní druhého ročníku soutěže Regionální potravina 
Plzeňského kraje 2011. MAS Pošumaví je zapo-
jena do projektu na podporu rozvoje komunitních 
škol v regionu. 

Výčet aktivit by byl delší, ale jak jsme uvedli na 
začátku, dáváme slovo těm, kdo akce v regionu  
organizují a připravují. Věříme, že v dalším, pod-
zimním čísle Zpravodaje MAS Pošumaví, budou 
informace o uskutečněných akcích, aktivitách  
a projektech ještě bohatší než je tomu nyní. 

Ivo Šašek, 
manažer MAS Pošumaví



Místní akční skupina Pošumaví vznikla jako zá-
jmové sdružení právnických osob na jaře roku 2004 
na základě iniciativy obcí, podnikatelských subjek-
tů a nestátních neziskových organizací z klatovské-
ho a domažlického okresu pro potřeby právě vyhlá-
šeného programu LEADER ČR. Na území České 
republiky působí 112 Místních akčních skupin, jež 
mohou realizovat v období 2008 – 2013 svoji rozvo-
jovou strategii – SPL = Strategický plán LEADER.  
Máme tak možnost čerpat ročně více než 11 mili-
onu Kč na investiční projekty žadatelů.  Podle typu 
projektu mohou být žadateli obce, podnikatelé, ne-
ziskové organizace, církve a další subjekty uvede-
né v SPL.

MAS Pošumaví má 22 členů, tvoří je: podni-
katelské subjekty, nestátní neziskové organizace, 
3 města a mikroregiony, ve kterých je sdruženo 98 
obcí.

Mikroregiony a samosprávy

Mikroregion Běleč
Členské obce: Biřkov, Červené Poříčí, Chocomyšl, Chu-
denice, Dolany, Ježovy, Kaničky, Křenice, Mezihoří, 
Němčice, Poleň, Švihov, Úboč, Únějovice, Vřeskovice, 
Všepadly

Mikroregion Kdyňsko
Členské obce: Běhařov, Brnířov, Černíkov, Dlažov, 
Chodská Lhota, Kdyně, Koloveč, Kout na Šumavě, Lib-
kov, Loučim, Mezholezy, Mrákov, Nová Ves, Pocinovice, 
Spáňov, Úsilov, Všeruby, Zahořany

Mikroregion Měčínsko
Členské obce: Měčín, Ostřetice, Předslav

Mikroregion Plánicko
Členské obce: Bolešiny, Číhaň, Hnačov, Mlýnské Struha-
dlo, Myslovice, Nalžovské Hory, Nehodív, Obytce, Pláni-
ce, Újezd u Plánice, Zavlekov, Zborovy

Mikroregion Střední Pošumaví
Členské obce: Běšiny, Hartmanice, Hlavňovice, Hrádek, 
Chlistov, Kolinec, Mochtín, Mokrosuky, Petrovice, Týnec, 
Velhartice, Vrhaveč

Prácheňsko
Členské obce: Hejná, Horažďovice, Hradiště, Chano-
vice, Kejnice, Nezdřev, Oselce, Rabí, Slatina, Svéradi-
ce, Velké Hydčice, Velký Bor, Žichovice. Mikroregion Po-
šumaví: Budětice, Bukovník,Čimice, Dobršín, Domoraz, 
Dražovice, Frymburk, Nezamyslice, Nezdice na Šuma-
vě, Podmokly, Soběšice, Strašín, Žihobce. Mikroregion 
Slavník: Břežany, Hradešice, Kovčín, Kvášňovice, Malý 
Bor, Maňovice, Myslív, Olšany, Pačejov

Město Kasejovice
Město Klatovy
Město Sušice

Podnikatelské subjekty

AgAkcent, s.r.o.
ASAVET, a.s.

CompAct Bohemia, s.r.o.
EPIN, s.r.o.

SECURITY INVESTMENT, s.r.o.
Zemědělské obchodní družstvo Hlavňovice

Nestátní neziskové organizace

Klub přátel Klatovska, o.s.
Pošumavské sportovní sdružení okresu Klatovy

Sdružení pro pomoc mentálně postiženým
Spolek pro rozvoj zemědělského podnikání 

- jihozápad
Úhlava, o.p.s.

Otisk, o.s.

Školy

Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy

Území MAS Pošumaví zahrnuje převážnou část klatov-
ského okresu, část okresu Domažlice a Plzeň – jih, na rozloze  
1 433 km2, žije kolem 74 tisíc obyvatel. Počet obcí pod 
500 obyvatel je 66. Průměrná hustota osídlení 52 oby-
vatel/km2, patří tím mezi nejřidčeji zalidněné oblasti ČR.

Statutární zástupci MAS Pošumaví
Předseda

PaedDr. Václav Petrus, 
starosta města Švihov a předseda mikroregionu Běleč

Místopředsedové
Bc. Martin Kříž, 

radní města Klatovy
Ing. Tomáš Zelený, Ph.D.,

předseda Spolku pro rozvoj zemědělského podnikání 
- jihozápad

Místní akční skupina Pošumaví

2

Z valné hromady 4. dubna 2011: Ing. Vojtěch Brand (vle-
vo) a Bc. Martin Kříž.



3

Orgány MAS Pošumaví

Valná hromada
Valná hromada je nejvyšším orgánem MAS Po-

šumaví, z.s.p.o., a tvoří ji zakladatelé nebo jimi po-
věření zástupci. Rozhoduje o všech důležitých vě-
cech činnosti sdružení, schvaluje rozvojovou strate-
gii MAS a strategický plán LEADER a výběr projektů  
v rámci programu LEADER.

Výkonná rada
Výkonná rada volí a odvolává statutární zástupce, jme-

nuje a odvolává účetní sdružení, programový výbor, výbě-
rové komise a sekretariát. Rozhoduje o přibírání manaže-
rů projektů a poradce. Členové výkonné rady jsou vole-
ni na funkční období 5 let. Výkonnou radu volí a odvolává 
valná hromada účastníků. Členové:

Petr Klásek,
 starosta obce Chanovice
PaedDr. Václav Petrus,  

starosta města Švihov a předseda mikroregionu Běleč
Ing. Tomáš Zelený, Ph.D., 

předseda Spolku pro podporu zemědělského 
podnikání – jihozápad

Bc. Martin Kříž,
radní města Klatovy
Danuše Hamplová

členka výboru Klubu přátel Klatovska, o. s.
Ing. Pavel Honzík,  

předseda správní rady Úhlava, o.p.s.
Karel Šot, 

člen výkonného výboru 
Pošumavského sportovního  sdružení, o.p.s.

Programový výbor
Programový výbor se podílí na zpracování rozvojové 

strategie a strategického plánu LEADER, schvaluje žá-
dosti místní akční skupiny, výběrová kritéria a výběr pro-
jektů provedený výběrovou komisí.

Ing. Josef Jonáš, předseda ZOD Hlavňovice
Mgr. Renata Chvojková, OTISK, o.s. 

Vlastimil Hálek, jednatel AgAkcent, s.r.o.
Ing. Vladislav Smolík,

ředitel Střední školy zemědělské a potravinářské Klatovy
Bc. Zdeněk Hynčík, AgAkcent, s.r.o.

MVDr. Václav Červený, město Kasejovice 
Mgr. Kamil Pikhart, mikroregion Plánicko

Ing. Helena Hnojská, Úhlava, o.p.s.

Výběrová komise MAS Pošumaví
Výběrová komise provádí výběr projektů podle předem 

stanovených výběrových kritérií a sestavuje seznam pro-
jektů v pořadí podle bodové hodnoty.

Ing. Josef Sommer,
 mikroregion Plánicko

Jana Zajícová, 
Pošumavské sportovní sdružení, o.s.                      

Jiří Zelený, 
Spolek pro rozvoj zemědělského podnikání 

-  jihozápad, soukr. zemědělec 
Ing. Miroslav Hrubý, 

CompAct Bohemia, s.r.o.

Ing. Alice Johánková, 
SŠZP Klatovy

Ing. Pavel Vondráček,
Úhlava, o.p.s.
Jan Helíšek, 

mikroregion Prácheňsko
Mgr. Karel Zrůbek,

mikroregion Prácheňsko
Ing. Marie Čápová, 
město Kasejovice

Bc. Markéta Vacovská,
AgAkcent, s.r.o.

Ing. Michaela Vilčeková,
 AgAkcent, s.r.o.

Dozorčí rada – monitorovací výbor
Jiří Jukl, 

starosta města Hartmanice, 
předseda mikroregionu Střední Pošumaví

Jan Löffelman, 
starosta města Kdyně, 

předseda Sdružení obcí Kdyňska
Ing. Miroslava Vacková, 

jednatelka EPIN, s.r.o.

Redakční rada
Vlastimil Hálek, 
AgAkcent, s.r.o.

Mgr. Olga Kalčíková, 
Sdružení pro pomoc mentálně postiženým, Klatovy

Bc. Martin Kříž, 
radní města Klatovy
Mgr. Kamil Pikhart, 

Ing. Ivo Šašek, CSc., 
člen správní rady Úhlava, o.p.s.

Výkonní pracovníci

Ing. Radana Šašková – manažerka MAS
Ing. Ivo Šašek, CSc. – manažer MAS

Jana Zoubková – administrativní pracovnice MAS
Bc. Markéta Janotová – administrativní pracovnice SPL
Ing. Jana Dirriglová – manažerka Projektu spolupráce

Informace, které najdete na našich stránkách 
www.posumavi.jz.cz

Základní informace o místní akční skupině. Informace 
o Programu rozvoje venkova 2007 – 2013, o iniciativě 
LEADER, námi pořádaných aktivitách. 

Z jednání orgánů MAS Pošumaví

(leden – duben 2011)

Termín zasedání programového výboru:
22. 3. 2011
Termíny konání výkonné rady
24. 2. 2011, 1. 4. 2011, 12. 4. 2011
Termín konání valné hromady
4. 4. 2011
Termín zasedání výběrové komise
22. 3. 2011,  22. 4. 2011



4

6. výzva MAS Pošumaví

Ve dnech 11. a 12. května proběhl v rámci 6. vý-
zvy MAS Pošumaví příjem projektů od jednotlivých 
žadatelů. Bylo podáno celkem 20 žádostí v celkové 
částce 11 203 787,- Kč.  

Nyní probíhá administrativní kontrola v MAS 
Pošumaví, na konci května zasedne výběrová ko-
mise MAS Pošumaví, která tyto projekty ohodnotí.

Číslo 
fiche

Žadatel Název projektu Č.kód

4 Město Švihov Výměna oken a dveří v mateřské škole Švihov 6/2011/1

4 Komunitní škola LEV Čímice, 
o.s.

Víceúčelové hřiště Čímice 6/2011/2

5 Svazek podnikatelů ve venkov-
ské turistice – jihozápad o.s.

Pasport památek Střední Pošumaví, Sušice,  
Měčín, Kasejovice

6/2011/3

2 Milan Doležal Klempířská dílna a administrativa Hoštičky 6/2011/4
4 Obec Bolešiny Stavební obnova objektu občanské vybavenosti  

včetně vybudování dětského hřiště Domažličky
6/2011/5

4 TJ Vřeskovice Oprava šaten a vytvoření víceúčelové plochy  
ve sportovním areálu TJ Vřeskovice

6/2011/6

4 JS AKIM Kokšín, o.s. Výstavba jezdeckého kolbiště pro výcvik dětí  
a jezdců Kokšín

6/2011/7

4 Město Měčín Vybudování klubovny včetně sociálního zařízení  
v areálu hasičské zbrojnice v Měčíně

6/2011/8

4 Obec Nová Ves Rekonstrukce budovy OÚ Nová Ves 6/2011/9
4 Obec Zahořany Víceúčelové společenské zařízení Stanětice 6/2011/10
4 Město Plánice Klubovna hasičského spolku Zbyslav 6/2011/11
4 Obec Hrádek Čejkovy – stavební úpravy hasičské zbrojnice 6/2011/12
4 Obec Hradešice Výměna oken víceúčelové budovy a obnova  

přilehlého veřejného prostranství v obci Hradešice
6/2011/13

4 Město Kasejovice Obnova lehkoatletického oválu – délka 200 m  
v areálu volnočasových a školních aktivit dětí  
a mládeže

6/2011/14

1 Jiří Zelený Bourárna masa a prodejna – vybavení stroji 6/2011/15
4 TJ Měcholupy Rekonstrukce technického zázemí areálu  

TJ Měcholupy
6/2011/17

2 Stará škola spol s r.o. Zřízení minipivovaru v restauraci Stará škola  
v Chudenicích

6/2011/17

4 Město Klatovy Hřiště pro seniory – vícegenerační posilovna 6/2011/18
5 Městys Kolinec Stálá expozice k dějinám Kolince a okolí a naučná 

stezka v parku
6/2011/19

5 Římskokatolická farnost 
Koloveč

Fara - úprava dvora, úprava zahrady v Kolovči 6/2011/20

Seznam podaných žádostí o dotace MAS Pošumaví, z.s.p.o, 6. Výzva (13. Kolo SZIF)

Jeden z úspěšných projektů z 3. výzvy: Obec Mochtín  
- Stavební úpravy kabin TJ Sokol Mochtín.



Nový člen MAS Pošumaví
Město Sušice se představuje 

5

Kaple Anděla Strážce nad Sušicí.

Sušická radnice.

Město Sušice, často též nazývané „Brána Šuma-
vy“, leží v nadmořské výšce 465 m ve Svatoborské 
vrchovině. Bývalé královské město se rozprostírá 
po obou březích kdysi zlatonosné řeky Otavy. 

Sušice je neodmyslitelně spjatá s výrobou sirek. 
Ty se zde vyráběly 169 let až do konce roku 2008. 
Nyní je možné shlédnout expozici sirkařství v míst-
ním Muzeu Šumavy, kde je mimo jiné také umístě-
na největší sirka na světě (3,6 m) vyrobená v Sole 
Sušice roku 2008. Zajímavosti z historie sirkařství 
se dozvíte také při procházce na Krásnou vyhlídku, 
kde jsou umístěny dvě informační tabule (každá je 
věnována jedné ze dvou sirkáren v Sušici). 

Pokud by vás zajímalo něco o postavení Sušice 
za dob husitů, určitě se nechte zlákat k procházce 
na vrch Kalich. Je odsud krásný výhled na Sušici a 
za shlédnutí také stojí památník k 500. výročí úmrtí 
Jana Žižky v podobě obřího kalichu. Cestu opět do-
plňují dvě naučné tabule. 

Výraznou dominantou Sušice je vrch Stráž s kap-
lí Anděla Strážce. K tomuto krásnému raně barok-
nímu kostelíku můžete mimo jiné vystoupat i po tzv. 
Křížové cestě vybudované v roce 2010. Kaple je 
oblíbeným vyhlídkovým místem, které nabízí krás-
ný výhled na město a řeku Otavu.

daleko na šumavské vrcholy i do vnitrozemí a výlet 
můžete završit obědem, večeří či lehkým občerst-
vením v chatě, ve které je možné i přenocovat.

Přímo uprostřed historického náměstí můžete  
navštívit vyhlídkovou radniční věž vysokou 30,5 m. 
Ve vestibulu radnice je také umístěna jedna s nej-
starších památek města, kamenná deska s latin-
ským textem oznamujícím, že král Jan Lucembur-
ský nechal město obehnat hradbami. Mezi radnicí  
a kašnou je v dlažbě umístěn „kámen neštěstí“ s ta-
bulkou, na které je popsána pověst vztahující se ke 
kameni.

V rohu náměstí stojí tři bývalé gotické měšťan-
ské domy. Jeden z nich je sídlem Muzea Šumavy. 
V prostorách muzea lze vidět předměty vztahující 
se k historii města a okolí. Najdeme zde expozici 
šumavského sklářství, sbírku dokumentující historii 
sušické výroby zápalek (jako jedné z nejvýznamněj-
ších v Evropě), sušický cínový poklad, kapucínskou 
knihovnu, jedinečnou sbírku skla Bruno Schreibe-
ra. Velkým lákadlem je Sušický mechanický betlém  
s kopiemi významných budov ve městě i okolí  
a ukázkou starých tradičních šumavských řemesel. 
Betlém je jedním z největších mechanických betlé-
mů v České republice a vznikl během 10 měsíců 
roku 2004. Délka betlému je 5 metrů, hloubka 3,5 
metru, výška 2,8 metru a obsahuje kolem 150 po-
hyblivých a 150 pevných figur a 35 objektů. Betlém 
je průběžně doplňován. 

V Sušici si na své přijdou i sportovci a zastánci 
aktivního trávení volného času.

V souvislosti se Sušicí nemůžeme opomenout 
ani chatu s rozhlednou Svatobor. Nejkratší spojni-
cí mezi městem a Svatoborem je tzv. Hadí stezka. 
Nemusíte se bát, hadi tu nejsou (nebo jen výjimeč-
ně). Název je odvozen od tvaru stezky, klikatící se 
jako had. I na této stezce jsou kromě odpočívadel  
s lavičkami umístěny tabule plné zajímavostí  
o Svatoboru. Z 32 m vysoké rozhledny se podíváte  



6

Od roku 2008 zde funguje první volnočasové out-
doorové centrum na Šumavě – Offpark, které nabí-
zí velké množství adrenalinových aktivit od lanové-
ho parku vysoko v korunách stromů, po sjíždění řeky 
Otavy na raftech, sjezdy Svatoboru na terénních ko-
loběžkách, potápění, paintballu, až po možnost vy-
hlídkových letů letedlem, balónem nebo vrtulníkem. 
Od roku 2010 je v provozu také dětský lanový park, 
kde si mohou vaše ratolesti vyzkoušet lanové pře-
kážky s profesionálním instruktorem a lezeckým vy-
bavením.

Poblíž centra leží velký sportovní areál, ve kterém 
najdete atletický stadion včetně sektorů s tartanovým 
povrchem, fotbalový stadion s jedním travnatým hřiš-
těm a jedním hřištěm s UMT 3. generace, zimní sta-
dion s celoročním provozem (od září do března je  
k dispozici ledová plocha, od dubna do srpna umělý 
povrch) a umělou horolezeckou stěnou, volejbalové 
a tenisové kurty. Všechna tato sportoviště je možné 
si po domluvě s provozovatelem pronajmout. 

Vyhledávaná a oblíbená je také Otavská cyk-
lostezka s asfaltovým povrchem měřící necelých  
11 km. Část stezky je možné využít i pro jízdu na in-li-
ne bruslích.

Pro malé návštěvníky jsou v Sušici připravena 
dvě velká dětská hřiště se zajímavými herními prvky  
(v ulici Pravdova a Na Fufernách).

Sušice zkrátka nabízí mnoho možností pro stráve-
ní klidné i aktivní dovolené a věříme, že si od nás od-
vezete plno hezkých zážitků.

Odbor cestovního ruchu, Město Sušice 

Rozhledna na vrchu Svatobor.

Regionální potravina 
Plzeňského kraje 2011

I v letošním roce je Místní akční skupina Po-
šumaví, z.s.p.o., jedním z administrátorů soutě-
že malých a středních výrobců potravin Regionál-
ní potravina Plzeňského kraje 2011. Podle jed-
notné metodiky vydané Ministerstvem zeměděl-
ství České republiky se výrobci potravin v jednot-
livých regionech ucházejí o vítězství v devíti kate-
goriích. V Plzeňském kraji se v letošním roce do 
soutěže přihlásilo 21 výrobců s 63 výrobky. Hod-
notitelská komise složená ze zástupců minister-
stva zemědělství, státní veterinární správy, stát-
ní zemědělské a potravinářské inspekce, agrární 
komory a Plzeňského kraje neměla jednoduché 
rozhodování, protože kvalita předložených výrob-
ků byla vesměs na vysoké úrovni. Vyhlášení vý-
sledků soutěže proběhne 17. 6. a 18. 6. 2011 na 
dvoře Krajského úřadu Plzeňského kraje na Fes-
tivalu regionální potraviny Plzeňského kraje za 
účasti nejvyšších představitelů kraje. Na této akci 
bude mít veřejnost poprvé možnost posoudit kva-
litu výrobků. Po té bude následovat 10 oficiálních 
ochutnávek ve všech okresech Plzeňského kraje. 

Kromě těchto oficiálních ochutnávek jsou re-
gionální potraviny a jejich výrobci prezentováni 
na celé řadě dalších akcí nejen v rámci regionu, 
ale i mimo něj. Plzeňský kraj začal svým partne-
rům a hostům nabízet regionální potraviny od vý-
robců, kteří se zúčastnili soutěže,  v rámci oficiál-
ního pohoštění a ve spolupráci s klatovským pra-
covištěm Diakonie se daří vytvářet velmi pěkné  
a hodnotné dárkové koše, které začínají být rov-
něž oblíbeným dárkem. O soutěži jsou průběžně 
zveřejňovány výsledky na internetových strán-
kách Místní akční skupiny Pošumaví, z.s.p.o., 
www.posumavi.jz.cz.            Ing. Ivo Šašek, CSc.

Hodnotitelská komise soutěže regionálních potravin.



7

Zákusky z vlastní sušické výrobny ZKD, které byly přihlášeny do soutěže Regionální potravina Plzeňského kraje 2011.

Když „regionalita“ 
není jen prázdným slovem

„Regionální“, „výrobek z našeho regionu“, „od 
místních dodavatelů“ – toto jsou velmi frekvento-
vané výrazy na stránkách akčních leafletů, který-
mi zahraniční řetězce neúnavně plní naše poštov-
ní schránky. Realita je bohužel taková, že pouze 
někteří spotřebitelé se zamyslí nad pravým význa-
mem těchto slov a zajímají se o to, zda nejsou okla-
máni. Ve skutečnosti je „regionální“ pouze ten pro-
dukt, který byl v daném regionu vytvořen, k jeho vý-
robě byly použity převážně místní suroviny, tradič-
ní postupy a jeho kvalita je garantována. Produk-
ty pocházející z určitého regionu mají svůj jedineč-
ný neopakovatelný charakter, který se odvíjí od sta-
letých tradic, přírodního bohatství, kultury a práce 
místních obyvatel. 

Jako příklad skutečné spolupráce regionálních 
producentů a obchodníků může sloužit Západočes-
ké konzumní družstvo Sušice. Již mnoho let fungu-
je kooperace s více než padesáti místními dodava-
teli. Jedná se především o dodavatele menší, kte-
ří by do sítě zahraničních super a hypermarketů ne-
mohli dodávat jak z důvodu omezené výrobní kapa-
city, tak z důvodu podnákladových cen, které by pro 
většinu z nich byly likvidační. Zboží těchto místních 
výrobců se u zákazníků těší velké oblibě, což jistě 
dokazuje fakt, že v prvním čtvrtletí letošního roku 
se ho prodalo ve všech prodejnách ZKD Sušice za 
více než 10 mil. Kč. Slovo „regionalita“ zde rozhod-

ně neberou na lehkou váhu, což je možné deklaro-
vat i tím, že v žádných dvou prodejnách, které na-
mátkově vyberete z rozsáhlé sítě čítající 125 pro-
dejen, nenajdete 100% shodnou nabídku čerstvých 
regionálních produktů. Co prodejna, to jiné portfo-
lio zákazníků, kteří mají odlišné zvyklosti, odlišné 
chutě. V sušických prodejnách má již tradičně dob-
rý zvuk pečivo z pekařství Bandur, v domažlických 
prodejnách se zákazníci ptají po čerstvém pečivu  
z pekárny pana Korytáka a v klatovských prodej-
nách se pro změnu nemůžete nabažit vůně linou-
cí se z právě dovezeného pečiva z pekárny Fiala. 



8

Ochutnávky regionálních potravin v Plzeňském kraji
Den konání akce Souběžná akce Místo konání Cílová skupina

17. – 19. 06. 2011 Festival regionální 
potraviny

Plzeň - Krajský úřad 
Plzeňského kraje  

– okr. Plzeň-Město

rodiny, široká veřej-
nost, spotřebitelé, 
odborná veřejnost

25. 06. 2011 Pouť v Kralovicích Kralovice, náměsí 
- okr. Plzeň - Sever

rodiny, ženy, 
spotřebitelé

03. 07. 2011 Vršíčková pouť Litohlavy, okr. Roky-
cany

ženy, hospodyně, širo-
ká veřejnost

09. 07. 2011 Klatovská pouť Klatovy, hotel Centrál 
– okr. Klatovy

ženy, široká veřejnost

13. – 4. 08. 2011 Vavřinecká pouť 
– Chodské slavnosti

Domažlice, náměstí  
– okr. Domažlice

rodiny, široká veřej-
nost, spotřebitelé

10. 09. 2011 Borské Loretánské 
slavnosti

Bor, náměstí 
– okr. Tachov

ženy, hospodyně, 
rodiny,

17. 09. 2011 Radoušovy hry Starý Plzenec, hrad 
Radyně – okr. Plzeň-

Jih

rodiny, ženy, hospo-
dyně

01. 10. 2011 Potravinářský den 
ve Skanzenu na téma: 

Ovoce a zelenina  
v české kuchyni

Chanovice, 
okr. Horažďovice

široká veřejnost, hos-
podyně, rodiny, odbor-

ná veřejnost

15. 10. 2011 Farmářské trhy Plzeň, nádvoří hotelu 
Gondola, Pallova 12, 
Plzeň-Město 
– okr. Plzeň-Město

hospodyně, odborná 
veřejnost, spotřebitelé

20. – 22. 10. 2011 
(předběžný termín)

ITEP - Veletrh 
cestovního ruchu

Plzeň, nová hala Loko-
motivy Plzeň

odborná veřejnost, 
široká veřejnost

Zkrátka a dobře – snahou je vyhovět všem zákaz-
níkům, aby si každý našel to své. V prodejně TUTY 
na sušickém náměstí si navíc mohou zákazníci již 
od loňského podzimu díky spolupráci se soukro-
mým zemědělcem panem Zeleným zakoupit čers-
tvé mléko z mléčného automatu, který je v Sušici 
zatím jediný. 

V ZKD Sušice jsou místní producenti podporová-
ni i proto, že jim není lhostejná prosperita regionu, 
ve kterém působí – prodejem zboží místních výrob-
ců přispívají k jejich rozvoji a oni pak svými daněmi 
přispívají k rozvoji celé oblasti. Zanedbatelné roz-
hodně není ani ekologické a ekonomické hledisko 
– tím, že není zboží přepravováno na velké vzdále-
nosti je ušetřeno životní prostředí a navíc i náklady, 
které by se jinak promítaly do finální ceny výrobku. 
Jednoduše řečeno – zákazník díky tomuto přístupu 
dostane zboží čerstvé a levnější. 

Pro lepší orientaci zákazníků jsou zde úseky 
s nabídkou tohoto zboží označeny červenobílým 
stopperem „Produkt z našeho regionu“ a u někte-

rých položek jsou speciální cenovky se stejným lo-
gem. S výběrem všem zákazníkům pochopitelně 
pomůže i ochotný personál prodejen.

Západočeské konzumní družstvo je současně  
i regionálním producentem. Jedinečné zákusky  
a lahůdky ze sušické výrobny, které jsou prodává-
ny exkluzivně ve vlastních prodejnách, jsou vyro-
bené dle tradičních receptur a z poctivých surovin. 
Tyto výrobky jsou na trh dodávány pod označením 
„Jako od maminky“. Některé zákusky se budou le-
tos stejně tak jako loni účastnit soutěže „Regionální 
potravina Plzeňského kraje“. Ochutnejte a názor si 
jistě utvoříte okamžitě. Druhé takové zkrátka v unifi-
kované nabídce podobných produktů v prodejnách 
zahraničních řetězců nenajdete!

Lepší chuť, kvalita, cennější nutriční vlastnosti – 
to jsou pádné důvody, proč při koupi preferovat re-
gionální potraviny. Posláním ZKD Sušice je ve spo-
lupráci s místními dodavateli najít těmto skvostům 
cestu k zákazníkovi.        

Ing. Lenka Skolková



9

Na výletě.

Společnost pro pomoc lidem s mentálním posti-
žením (SPMP) v Klatovech letos načala 32. rok své 
činnosti. V loňském roce se příliš nedařilo finančně, 
nesehnali jsme předpokládané příspěvky od spon-
zorů a dokonce i ústředí z Prahy nám pokrátilo do-
tace na rehabilitační pobyt i zrušilo příspěvky na 
klubovou činnost. Přesto nelitujeme, že jsme znač-
nou částkou přispěli na nákup keramické pece pro 
stacionář Radost v Klatovech, kde má většina na-
šich členů své děti.

Díky přispění i Rotary clubu Klatovy, který věno-
val k naší částce výtěžek letošního plesu z 15. dub-
na, je pec k dispozici pro obohacení činnosti ve sta-
cionáři i sortiment zboží na prodej.

Pro letošní rok jsme schválili na VČS 3. břez-
na program obdobný jako v minulosti. Již v úno-
ru se uskutečnil maškarní rej, v březnu nám Ma-
tějská pouť v Praze bohužel propršela, ale sluneč-
no bylo 19. dubna při letos už 7. výletě na koncert 
NOVY „Chceme žít s vámi“, z něhož bývá pak pro-
gram v televizi a naše děti se na obrazovce hleda-
jí v davu tančících. I nadále úzce spolupracujeme 
nejen s Radostí ČCE, ale též s DOZP v Bystřici, 
zvláště pak s jejich kapelou MIKEŠKA. Hrála v úno-
ru na maškarním, bude opět hrát na 6. ročníku me-
zinárodních sportovně zábavných her pro mentálně 

Škola byla založena již v roce 1872. Na její bo-
hatou tradici navazuje i dnešní výuka. Žáci zde po 
ukončení základní školy mohou studovat zeměděl-
ský obor agropodnikání. Doba jde ale dál, a i tato 
odborná škola se musela přizpůsobit požadavkům 
trhu. V současné době nabízí další studijní obory – 
ekonomika a podnikání, ekologie a životní prostře-
dí, veřejnosprávní činnost a učební obory – kuchař-
číšník, řezník-uzenář, cukrář a pekař.

SŠZP vyvíjí různorodé aktivity. V blízké době se 
slavnostně otevře v rámci Centra odborného výcvi-
ku a celožitovního vzdělávání restaurace Na Ze-
mědělce. Pekařství a cukrářství a penzion stejné-
ho jména již úspěšně fungují a našly si bohatou  
klientelu. Výstavba Centra odborného výcviku je 
velmi významným počinem, neboť nabízí žákům 
praktické vyučování přímo v areálu školy.

28. 4. 2011 se v sále školy prezentovali svými 
závěrečnými pracemi žáci všech učebních oborů.  

Aktivity našich členů

Handicap si nepřipouští
a stále něco vymýšlejí 

Škola se může pochlubit
dlouholetou tradicí  

Společnost pro pomoc lidem 
s mentálním postižením (SPMP)

Střední škola zemědělská 
a potravinářská, Klatovy (SŠZP)

postižené Memoriálu manželů Janotových v Klato-
vech, jehož se každoročně zúčastňuje téměř stovka 
„sportovců“ z Plzeňska i z Německa. My pak v čer-
venci jezdíme do Chamu na jejich Sport und Spiel-
fest. 30. dubna jsme se zúčastnili Reje čarodějnic 
na Hůrce, který organizuje Klub přátel Klatovska.  
V květnu navštívíme skanzen a rozhlednu v Cha-
novicích. Plánovaná je též akce BOAS - Bez obav  
strachu - jízda podle slepé mapy rodinných osádek 
vozů, kdy na stanovištích plní drobné úkoly, a kon-
čí se opékáním vuřtů na Hůrce. Od 2. července je 
pro více jak 50 účastníků zajištěn týdenní rehabi-
litační pobyt a rehabilitace jednodenní budou opět  
i v AQUA parku ve Waldmunchenu. Soutěž „A já 
sám o sebe se postarám“ je zaměřena na šikov-
nost při sebeobslužnosti. Rok budeme končit opět 
Mikulášskou besídkou s kapelou Mikeška. Výrobky 
jak tkané, z ručního papíru, ze dřeva či nyní i kera-
mické jsou každoročně nabízeny veřejnosti o Veli-
konocích, o pouti a před Vánoci na trhu v Klatovech  
a mají nezanedbatelný finanční přínos pro další  
činnost.                                                     Milena Sirná



10

Centrum odborného výcviku a celoživotního vzdělávání.

K vidění byly úpravy stolů zaměřené na různé příle-
žitosti, tematicky laděné dorty, zákusky, uzenářské 
a pekařské výrobky. Široká veřejnost se mohla in-
spirovat a ozvláštnit tak vlastní kuchařské umění.

Škola se zapojuje do mnoha projektů. Jedná se 
např. o projekt Praxe žáků – cesta ze škol k zaměst-
navatelům Plzeňského regionu, E-learning – pod-
pora vzdělávání na SŠZP Klatovy, UNIV II – Promě-
na škol v centra celoživotního vzdělávání – vzdě-
lávání dospělých. Rozpracované jsou projekty na 
Zelené školní zahrady (vytvoření výukového a rela-
xačního zázemí), projekt na grant s názvem Fran-
tišek Machník a jeho doba (připomenutí významné 
osobnosti školy i života v Klatovech).

V minulých měsících v prostorách školy úspěšně 
proběhl rekvalifikační kurz zemědělců. SŠZP byla 
Ministerstvem zemědělství České republiky pově-
řena ke konání odborných kurzů k získání znalostí 
správné praxe v ochraně rostlin a bezpečného za-
cházení s přípravky.

Žáci se v průběhu roku účastní mnoha odbor-
ných zemědělských, kuchařských, cukrářských  
i pekařských soutěží. Umísťují se většinou na před-
ních místech. A to proto, že jsou připravováni oprav-
dovými mistry v oboru. Dvě učitelky odborného vý-
cviku dokonce v letošním roce ocenila Asociace ku-
chařů a cukrářů ČR. Paní Anna Radová a paní Eva 
Sedláčková získaly významné ocenění - bronzové 
medaile M. D. Rettigové, a to za dlouholetou odbor-
nou činnost v oblasti gastronomie.

Účast žáků na mnoha sportovních a jazykových 
soutěžích je samozřejmostí. Škola se snaží o to, 
aby svým svěřencům předala co nejvíce z oboru, 
ale zároveň také pozitivně přispěla k formování je-
jich osobnosti.          Ing. Vladislav Smolík, ředitel

Spolek pomáhá aktivitám 
na venkově

Spolek pro rozvoj zemědělského 
podnikání – jihozápad 

Spolek byl založen v roce 1999 za účelem zís-
kání finančních prostředků na poradenskou a vzdě-
lávací činnost pro zemědělce a zemědělské podni-
ky. Základem poradenské činnosti bylo podle před-
loženého zájmu členů v oblasti zlepšení technologií 
živočišné výroby a to zejména výživy zvířat. Dále 
se využívalo služeb v oblasti informačních systé-
mů pro management podniků i v oblasti digitaliza-
ce hospodářských map. Tento projekt se ukončil  
v roce 2003, kdy ministerstvo zemědělství přesta-
lo spolky finančně podporovat. V roce 2004 Spo-
lek pro rozvoj zemědělského podnikání – jihozápad 
vstoupil do MAS Pošumaví, kde až do současnos-
ti zprostředkovává aktivní zapojení malých a střed-
ních zemědělců do přípravy místního partnerství  
a přípravy konkrétních projektů zemědělských sub-
jektů pro programy typu LEADER. V současnos-
ti připravujeme projekt na vzdělávání venkovské-
ho obyvatelstva v oblasti diverzifikace činností ne-
zemědělské povahy. Důraz bude kladen na vzdělá-
vání a informování nejen hospodářských subjektů, 
které působí nebo hodlají působit na venkově, ale 
i na podniky nezemědělské povahy a občany. Se-
mináře budou zaměřeny na možnosti diverzifikace 
činností nezemědělské povahy, zakládání a rozvoj 
mikropodniků, možnost uplatnění ve venkovském 
cestovním ruchu, ve službách pro obyvatelstvo  
a možnosti rozvoje dědictví venkova.

V současnosti je nutná podpora menších produ-
centů potravin, kteří nemají možnost ani kapacity 
se dostat do prodejních řetězců. Proto budeme na-
dále podporovat a aktivně se účastnit projektu MAS 
Pošumaví a Plzeňského kraje Regionální potravina, 
který v letošním roce úspěšně pokračuje již druhým 
ročníkem a jehož cílem je snaha prosadit na našem 
trhu opravdu kvalitní, chutné a tradiční potraviny. Je 
potřeba, aby si zákazník uvědomil rozdíly mezi lev-
ným, dovozovým zbožím, které podléhá minimální 
kontrole a zbožím od místních producentů, kteří spl-
ňují velmi přísné hygienické požadavky, jsou zdra-
vější, čerstvější, chutnější a hlavně kvalitnější. Vel-
mi významným aspektem, proč dát přednost regio-
nálním potravinám, je podpora zaměstnanosti v da-
ném regionu. Prosperující zemědělci, zpracovatelé 
i prodejci pak představují záruku udržení nebo roz-
šíření počtu pracovních míst. Jedním z našich hlav-
ních cílů je v budoucnu propagovat regionální pro-
ducenty a pomáhat jim v prodeji jejich výrobků tře-



11

V regionu působí Úhlava 
už desátým rokem

Úhlava, o. p. s.

ba formou prodeje ze dvora na farmářských trzích.
MAS Pošumaví dokázala přinést do našeho 

území nemalé finanční prostředky, které se použi-
ly na zajímavé projekty místních podnikatelů. Bylo 
by dobré, aby tuto možnost dotace využily i ostat-
ní podnikatelské subjekty, které uvažují o rozšíře-
ní svých firem. Bližší informace každý zájemce zís-
ká na stránkách MAS Pošumaví, kde jsou podrob-
né informace o typech projektů, na které může do-
tace čerpat.                        Ing. Tomáš Zelený, PhD.

Obecně prospěšná společnost Úhlava je nestát-
ní neziskovou organizací, která byla založena v Kla-
tovech před téměř 10 lety. U slova „nestátní“ bych 
se na okamžik zastavil. Řada lidí si totiž myslí, že 
jako „neziskovka“ jsme zřízeni státem a dostáváme 
od něj automaticky finanční prostředky na náš pro-
voz. Skutečnost je přitom zcela jiná. Jsme soukro-
mou společností, založenou 12 fyzickými osobami  
a 4 právnickými osobami. Nemáme nárok na žádné 
příspěvky či dotace od státu ani od kohokoliv jiné-
ho. Máme pouze možnost, stejně jako ostatní sub-
jekty (většinou včetně podnikatelských – v závislosti 
na dotačním programu), ucházet se o dotace z fon-
dů Evropské unie a jiných zdrojů na realizaci kon-
krétních projektů a akcí. Vedle poskytování obecně 
prospěšných služeb nám zákon umožňuje, v rám-
ci naší doplňkové činnosti, realizovat i aktivity pod-
nikatelské. Ty jsou mj. nezbytné i pro zajištění fi-
nančních prostředků na spolufinancování dotova-
ných projektů, neboť dotace většinou nedosahuje  
100 % celkových výdajů daného projektu, ale část 
prostředků si žadatel musí zajistit sám. Tolik vysvět-
lení na úvod a nyní již k činnosti naší společnosti.

Úhlava, o. p. s., se zabývá vzdělávací, poraden-
skou a informační činností se zaměřením na regi-
onální rozvoj, životní prostředí, zemědělství a roz-
voj venkova, dotace a granty nejen z Evropské unie  
a další oblasti. Od našeho založení v roce 2001 
jsme realizovali desítky projektů ve spolupráci s 
celou řadou partnerských organizací. V současné 
době bych hlavní aktivity společnosti shrnul do pěti 
oblastí.

Vysokoškolské studium v Klatovech
Úhlava, o. p. s., je organizačním a technickým 

správcem klatovského Konzultačního střediska 
Provozně ekonomické fakulty České zemědělské 

univerzity v Praze (PEF ČZU). Již od roku 2003 za-
jišťují tito partneři v Klatovech studium v bakalář-
ském a navazujícím magisterském studijním pro-
gramu - obor Veřejná správa a regionální rozvoj. 
Studium je organizováno jako kombinované (dříve 
se říkalo „dálkové“) a výuka probíhá o víkendech  
v Klatovech. Za posledních 8 let, co lze v Klatovech 
vysokou školu studovat, nastoupilo ke studiu kolem 
1 330 studentů, z nichž zhruba dvě třetiny studium 
úspěšně ukončí a získají titul bakalář (Bc.) či inže-
nýr (Ing.). V současné době u nás studuje v pěti roč-
nících kolem 450 posluchačů. Pro následující aka-
demický rok 2011/2012 je stále otevřen příjem při-
hlášek do bakalářského stupně studia. Příjem při-
hlášek do navazujícího magisterského studia byl již 
z důvodu naplnění kapacity ukončen.

Celoživotní vzdělávání
Vedle vysokoškolského studia připravuje Úhlava, 

o. p. s., celou řadu dalších vzdělávacích akcí. Ve 
spolupráci se stejným partnerem, tedy ČZU v Pra-
ze, nabízíme studium Virtuální univerzity 3. věku 
(VU3V) pro seniory. Od roku 2007 má společnost 
akreditaci Ministerstva vnitra ČR pro vzdělávání 
úředníků územně samosprávných celků a organizu-
je akreditovaná školení na různá témata především 
pro úředníky, členy zastupitelstev a starosty obcí  
a měst. Nově máme také akreditaci Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy ČR pro pořádání 
rekvalifikačních kurzů určených nezaměstnaným  
a dalším osobám ohroženým sociálním vyloučením. 
Zahájení rekvalifikačního kurzu Účetnictví (v rozsa-
hu 120 hodin) je plánováno na podzim tohoto roku.

Dále společnost pořádá řadu dalších školení, 
seminářů a exkurzí. Z aktuálních lze jmenovat např. 
právě proběhnuvší čtyřdenní vzdělávací kurz (vč. 
celodenní exkurze) „Venkovský cestovní ruch – pří-
ležitost pro nové podnikání“, kterého se ve Šviho-
vě, v Běšinech a v Chanovicích zúčastnilo na 70 
zájemců o tuto problematiku, či na září 2011 pláno-
vaný čtyřdenní kurz „Regionální průvodci a animá-
toři – nová šance pro cestovní ruch v Pošumaví“.

Z exkurze v rámci vzdělávacího kurzu „Venkovský ces-
tovní ruch - příležitost pro nové podnikání“ (21. 4. 2011).



12

Účastníci školení „Venkovský cestovní ruch - příležitost 
pro nové podnikání“ (Eurocamp Běšiny 9. 3. 2011).

Poradenská,  informační a osvětová činnost
Poradenskou, informační a osvětovou činnost za-

měřujeme především na oblast životního prostředí, 
regionálního rozvoje, zemědělství a rozvoje venkov-
ských oblastí.

Do této skupiny aktivit lze zařadit především čin-
nost Úhlavy, o. p. s., jako jednoho z partnerů sítě En-
vironmentálních informačních a poradenských cen-
ter Plzeňského kraje (ENVIC). Stejně jako v ostat-
ních ekoporadnách sdružených v této síti mohou  
i u nás zájemci získat řadu informací a rad týkají-
cích se  problematiky životního prostředí. Informační 
centra také pravidelně pořádají zajímavé akce, vý-
stavy a přednášky pro veřejnost. 

Další oblastí, na kterou se zaměřujeme, je ob-
last zemědělství a rozvoje venkova. V Klatovech po-
skytujeme poradenské a informační služby pro ze-
mědělce. Spolupracujeme při tom se Střední školou 
zemědělskou a potravinářskou Klatovy, která má v 
této oblasti bohaté zkušenosti. V polovině letošního 
roku startuje česko-bavorský projekt „Zážitková tu-
ristika na venkově“, který je určen nejen farmářům 
nabízejícím agroturistiku, ale také dalším zájemcům 
z řad podnikatelů ve venkovském cestovním ruchu. 
Spolu s bavorským partnerem projektu, Úřadem pro 
výživu, zemědělství a lesnictví v Chamu, plánuje-
me řadu seminářů a exkurzí. Uskutečnit by se měly  
i trhy s regionálními produkty, kurzy vaření tradičních 
pokrmů z regionálních potravin apod.

V letošním roce, stejně jako tomu bylo v roce loň-
ském, je Úhlava, o. p. s., spolu s MAS Pošumaví 
partnerem Krajské agrární komory Plzeňského kra-
je pro organizování soutěže Regionální potravina  
Plzeňského kraje. Vloni se soutěže zúčastnilo cel-
kem 25 výrobců se 116 výrobky. Počet letošních 
účastníků bude znám až po 5. květnu 2011 – to je 
totiž datum, do kterého mohou zájemci o titul Regio-
nální potravina přihlašovat své výrobky.

V neposlední řadě je nutno zmínit i projekt „Če-
chy a Bavorsko všedního dne“, který už téměř  
2 roky přináší každé pondělí od 7.00 hod. na stani-
ci Prima půlhodinku reportáží o životě v česko-ba-
vorském příhraničí. S Úhlavou, o. p. s., která na pro-
jekt získala dotaci z programu Cíl3 Česká republi-
ka – Svobodný stát Bavorsko, na projektu spolupra-
cují tři české a pět bavorských regionálních televiz-
ních stanic. 

Dotační poradenství
Protože se už od svého vzniku zabýváme zpra-

cováním a administrací žádostí o dotace ze struktu-
rálních fondů Evropské unie a dalších zdrojů, nabízí-
me tuto službu i dalším zájemcům. A to od konzulta-
ce projektového záměru, zpracování žádosti o dota-
ci, až po administraci projektu podpořeného dotací.

Pronájem školících prostor v Klatovech
Pro naše aktivity potřebujeme kvalitně vybavené 

školící prostory. Proto máme v dlouhodobém proná-
jmu tři přednáškové sály (o kapacitě 60 - 110 míst) 
a několik učeben včetně počítačové učebny s 29 
PC připojenými na internet. Samozřejmostí je tech-
nické vybavení všech prostor (dataprojektor, note-
book, připojení na internet, ozvučení atd.). Tyto pro-
story využíváme jen z části a proto je můžeme na-
bídnout i pro konání vzdělávacích a společenských 
akcí jiným subjektům.

Tolik tedy stručné představení naší činnosti. Dal-
ší informace o nás naleznete na webových strán-
kách www.uhlava.cz a www.rac.uhlava.cz. Pokud 
Vás některá z našich aktivit zaujala a chcete se  
o ní dozvědět více, příp. máte nějaký námět, záměr 
či nabídku spolupráce, rádi Vás uvítáme v naší kan-
celáři na adrese Kpt. Jaroše 94, Klatovy. Oslovit nás 
můžete také e-mailem (vondracek@uhlava.cz) či te-
lefonicky (tel.: 376 311 745). Těším se na případné 
setkání s Vámi.           Ing. Pavel Vondráček, ředitel 

Klub přátel Klatovska vznikl v roce 2000 jako ob-
čanské sdružení. Jsme otevřený spolek, do kte-
rého mohou přistoupit další zájemci bez rozdí-
lu věku, vzdělání, povolání či politického přesvěd-
čení. Scházíme se pravidelně každý první čtvr-
tek v měsíci od 19 hodin v restauraci Kulturního 
domu Družba v Klatovech. Naši členové se věnu-
jí bádání v regionální historii, záchraně a mapová-
ní drobných památek, ochraně přírody, výstavnic-
tví, sběratelství atd. Každý poslední čtvrtek v mě-
síci se konají schůzky výboru, po kterém násle-

Klub pořádá na Hůrce
různé kulturní akce

Klub přátel Klatovska, o. s.



13

Z akcí na klatovské Hůrce.

duje sezení příznivců historie v restauraci U Radů  
v Klatovech. Pravidelně každý měsíc pořádáme 
vlastivědné výlety a vycházky do blízkého i vzdále-
nějšího okolí Klatov. Chodíme pěšky, jezdíme osob-
ními auty, vlakem i zájezdním autobusem. Zváni 
jsou všichni zájemci.

Od roku 2006 máme v nájmu od Města Kla-
tovy upravený areál zříceniny barokního kos-
tela sv. Anny na vrchu Hůrka. Zde pořádáme 
v sezoně od 30. dubna do poloviny října ce-
lou řadu úspěšných akcí pro veřejnost. Jedná se  
o divadelní představení ochotnických soubo-
rů, akce pro děti a jejich rodiče (například Z po-
hádky do pohádky), menší koncerty, bese-
dy se zajímavými hosty i příležitostné výsta-
vy. V areálu upraveného kostela je během akcí  
otevřené občerstvení s venkovním krytým pose-
zením (pergolou pro cca 100 hostů/diváků). Diva-
dla a další kulturní program se odehrává na pó-
diu rovněž zastřešeném pergolou. Pódium i per-
goly jsme vybudovali díky finančním prostředkům 
od firem, které si daly do areálu reklamu či nás 
sponzorují. O svěřený objekt se pečlivě staráme  
a udržujeme ho v dobrém stavu. Areál dáváme  
k dispozici také jiným spolkům pro jejich akce.

Spolupracujeme s Římskokatolickou farností Kla-
tovy. V minulosti se nám podařilo opravit kapli Zje-
vení Panny Marie (lidově zvané Chaloupka) v Kla-
tovech. V roce 2011 Římskokatolická farnost Klato-
vy uzavřela s klubem dohodu o spolupráci. Společ-
ně pořádáme například svatomartinský lampionový 
průvod na Hůrce či spolupracujeme na zpřístupnění 
kaple Zjevení Panny Marie veřejnosti. Klub  v minu-
losti  obnovil i další poškozené památky. V součas-
né době pracujeme na záchraně barokní sochy sv. 
Jana Nepomuckého.     Bc. Martin Kříž, předseda

Informační centra pro 
Bavorský les a Šumavu

Snídaně s novináři v IC Plzeň. Tato akce se koná 
pravidelně a novináři jsou na ní informováni o čin-
nosti, tipech na výlety a aktuálním dění u partnerů.

Na podzim roku 2008 zahájilo v Martinské 
ulici v Plzni svou činnost ve své historii vůbec 
první informační centrum pro Bavorský les a pro 
Šumavu. Toto bylo umožněno schválením pro-
jektu s názvem „Turistický destinační manage-
ment Bavorský les – Šumava“, a to v rámci pro-
gramu INTERREG Cíl 3 Svobodný stát Bavor-
sko – Česká republika. Již při zahájení jeho pro-
vozu se tento počin setkal s obrovskou odezvou 
nejenom u zainteresovaných činitelů v cestov-
ním ruchu, ale především u široké veřejnosti. 
Na jaře následujícího roku tak bylo zprovozně-
no i druhé informační středisko v centru jižních 
Čech, v Českých Budějovicích, na ulici Karla IV. 

Cílem obou informačních center je propa-
govat destinaci Bavorský les – Šumava přímo  
v centrech krajských měst a v jednotlivých ba-
vorských informačních střediscích jako kom-
plexní a ucelenou turistickou destinaci. Turis-
té si svou dovolenou či výlet mohou napláno-
vat předem společně s námi – za naší asisten-
ce. Prezentována jsou zde jak jednotlivá bavor-
ská města, obce, tak i mnohé zemské okresy 
Bavorského lesa, jednotlivá turistická zařízení, 
např. Stezka v korunách stromů v Neuschönau, 
nebo lyžařské areály v Mitterdorfu nebo na Vel-
kém Javoru. Tato „bilingvní rodinka“ se v uply-
nulých měsících rozrostla i o další organizace, 
jako jsou např. Národní park Šumava, Město 
Klatovy, Město Waldkirchen či známé zábavní 
rodinné centrum Bayern-Park. 



14

Z akce Prácheňska, z.s.p.o., na Práchni 13. května.

Podpora akcí pro veřejnost
na území MAS Pošumaví

Výkonná rada Místní akční skupiny Pošumaví, 
z.s.p.o., rozhodla na svém zasedání 24. 2. 2011 
podpořit aktivity členských mikroregionů v oblas-
ti kulturní, společenské, vzdělávací a sportovní.

K tomu vyhlásila grantový program pro všech-
ny členské mikroregiony a členská města, na zá-
kladě kterého mohou žádat o jednorázovou pod-
poru buď pro své vlastní akce nebo na akce pořá-
dané na jejich území dalšími subjekty. Cílem této 
akce Místní akční skupiny Pošumaví bylo podpo-
řit komunitní život v regionu a umožnit nastarto-
vání akcí regionálního významu i v menších síd-
lech. 

Místní akční skupina Pošumaví rozhodnutím 
své výkonné rady pro tento účel vyčlenila část 
prostředků z dotace Plzeňského kraje. 

Naším prioritním cílem je, aby lidé začali vní-
mat Šumavu a Bavorský les jako jednu společ-
nou destinaci, bez jakýchkoliv bariér. Aby byl 
tento cíl naplněn a nabídka pro návštěvníky  
infocentra byla ještě zajímavější a lákavější, je 
nasnadě, že se na tomto projektu může podílet 
stále více a více smluvních partnerů, např. dal-
ších českých měst, obcí a turistických destinací. 

Pokud máte zájem, přidejte se k nám! 
Vice informaci o možné spolupráci Vám podá 

Simona Fink, e-mail: sfink@touristisches-servi-
ce-center.de.                               Lucie Trnková

Informační centrum Bavorský les – Šumava
Martinská 303/9, Plzeň

Tel.: 377 322 145, info.plzen@bavorskelesy.cz

Informační centrum Bavorský les – Šumava
Karla IV. 416/14, České Budějovice

Tel.: 387 202 598, info.cb@bavorskelesy.cz

Interiér IC v Českých Budějovicích.

Grantový program MAS Pošumaví pro rok 2011

Žadatel Název akce Termín konání Požadovaná dotace
Prácheňsko, z.s.p.o. MAS Pošumaví a sdružení 

Prácheňsko na Práchni
pátek 13. 5. 2011 10 000 Kč

Běleč, z.s.p.o. Mikroregion Běleč 
v pohybu

sobota 14. 5. 2011 10 000 Kč

Město Klatovy Rej čarodějnic na Hůrce 
v Klatovech, 

Zahájení turistické sezony 
v Klatovech

sobota 30. 4. 2011
sobota 14. 5. 2011

10 000 Kč

Plánicko, z.s.p.o. Pochod 
pohádkovým lesem

sobota 7. 5. 2011    8 000 Kč

Střední Pošumaví, z.s.p.o. Mochtínský přespolní běh pátek 6. 5. 2011 10 000 Kč
Město Kasejovice Podpora kulturního života 

v regionu Kasejovice:
- Zamyšlení nad historií 
Kasejovicka – výstava
- Divadelní představení

duben 2011
pondělí 4. 4. 2011

10 000 Kč



15

Ve dnech 10. 3. - 11. 3. 2011 se uskutečnil ve 
Švihově závěrečný workshop projektu Spoluprá-
ce řešeného místními akčními skupinami Pošu-
maví a Brána do Českého ráje. 

V rámci dvoudenního workshopu, kterým byl 
zakončen společný projekt „Místní dědictví - bo-
hatství, na které zapomínáme“, vystoupila celá 
řada renomovaných odborníků z oblasti histo-
rie a ochrany památek. Posluchači měli možnost 
se seznámit s myšlenkami ředitele Vlastivědné-
ho muzea Dr. Hostaše v Klatovech Mgr. Luboše 
Smolíka, PhDr. Pavla Bureše, vedoucího odděle-
ní vesnických sídel a lidové architektury Národní-
ho památkového ústavu v Praze, jeho kolegy ze 
stejné instituce Mgr. Karla Fouda, dále Mgr. Bo-
huslava Benče z Muzea v Nové Pace a dalších 
regionálních historiků, mezi které bezesporu pat-
ří pánové Roman Tykal a Jan Sláma. 

Na závěr teoretické části workshopu, jehož 
hlavními výstupy jsou dvě zrcadlové publikace 
a dvě internetové databáze s památkami lido-
vé architektury na území obou MAS, vystoupila 
vedoucí odboru kultury, památkové péče a ces-
tovního ruchu Krajského úřadu Plzeňského kraje 
paní Ing. Alena Svobodová. 

Workshop byl zakončen exkurzí po památkách 
v okolí Švihova, kterou poutavým vyprávěním 
vedl pan Roman Tykal. 

Křest publikace o lidové architektuře v Úborsku. Na  
snímku: PaedDr. Václav Petrus a Ing. Jana Dirriglová.

Účastníci závěrečného workschopu projektu Spolupráce 
si s průvodcem Romanem Tykalem (vpravo) prohlédli li-
dovou architekturu na Měčínsku.

Mozaika jarních akcí

Při příležitosti konání semináře Školy obno-
vy venkova Šumava - Český les se v penzionu  
U Jandů v Úborsku 29. 3. 2011 v dopoledních ho-
dinách uskutečnil křest publikace Lidová archi-
tektura na území MAS Pošumaví.

Publikace je jedním z výstupů projektu Spo-
lupráce Místní dědictví - bohatství, na které za-
pomínáme a je v ní podrobně popsáno padesát 
objektů lidové architektury na území Místní akč-
ní skupiny Pošumaví. Autorský kolektiv složený  
z pánů Vladimíra Brokeše, Karla Fouda, Libo-
ra Kodýtka, Václava Petruse, Jana Slámy a Ro-
mana Tykala pod vedením ředitele Vlastivědné-
ho muzea Dr. Hostaše v Klatovech pana Lubo-
še Smolíka ve velmi krátké době shromáždil cen-
ný materiál o lidových stavbách v Pošumaví. Vý-
pravná publikace o 160 stranách bude postupně 
bezplatně předána na všechny obce ležící v MAS 
Pošumaví, z.s.p.o., do škol a knihoven v těchto 
obcích. Zároveň bude sloužit k propagaci území, 
ve kterém MAS Pošumaví, z.s.p.o., působí. 

Křtu publikace se ujal ředitel RO SZIF Čes-
ké Budějovice Jiří Chmel za asistence předse-
dy MAS Pošumaví, z.s.p.o., Václava Petruse  
a manažerky projektu Spolupráce Jany Dirriglo-
vé. Křest proběhl netradičním nápojem. Vzhle-
dem k tomu, že všichni jezdí na podobné akce 
auty, která si sami řídí byl zvolen za nápoj pra-
vý šumivý kefír, který speciálně pro tento účel vy-
robil podle tradiční receptury pan Ladislav Drn-
ka z Klatov.

Závěrečný workshop projektu 
Spolupráce byl ve Švihově

V Úborsku byla pokřtěna
kniha šumivým kefírem



16

Pro členy výběrové komise proběhl 22. 4. 2011 
v Klatovech ve školící místnosti Úhlavy, o.p.s., 
seminář. Účastníci měli možnost se podrobně 
seznámit s novými fichemi a sjednotit své názo-
ry na výklad jednotlivých ustanovení při hodno-
cení projektů, které budou předloženy v 6. výzvě 
MAS Pošumaví. Zároveň došlo k vzájemnému 
seznámení členů výběrové komise, která byla 
nově zvolena na poslední valné hromadě sdruže-
ní. Poznatky z tohoto zasedání budou předávány 
na školeních žadatelů nebo je možno se s nimi 
seznámit v kanceláři MAS pošumaví ve Švihově.

Už 39. ročník Mochtínského přespolního běhu 
pořádala Tělovýchovná jednota Sokol Mochtín 
ve spolupráci s Pošumavským regionálním cen-
trem Sport pro všechny, MAS Pošumaví a Mi-
kroregionem Střední Pošumaví v rámci oslav  
100. výročí založení TJ Sokol Mochtín.

Běh se uskutečnil v pátek 6. května 2011 od 
16.30 hodin ve sportovním areálu v Mochtíně  
a na startu se objevily všechny kategorie, od dětí 
ve věku 4 let až po veterány. Akce byla podpo-
řena z grantu Místní akční skupiny Pošumaví  
a Plzeňského kraje.

Hodnotitelé projektů se
seznámili se svojí prací

Zahájení turistické sezóny 
v KlatovechMochtínský běh má

pěkně dlouhou tradici

Odpoledne na Práchni
se vydařilo

Ze školení výběrové komise 22. dubna.

Účastníci programu na Práchni.

Sdružení obcí Prácheňsko uspořádalo 13. 5. 
2011 pěší pochod z Horažďovic na starobylou 
Prácheň.

Odpolední program byl zahájen v Horažďovi-
cích, kde přítomné přivítal starosta města Karel 
Zrůbek a zazpíval pěvecký sbor Prácheň. Po za-
hájení se účastníci přesunuli pěším pochodem 
na Prácheň, kde program pokračoval dalším pro-
gramem. Nejprve přítomné přivítal starosta obce 
Velké Hydčice na jejichž území se Prácheň na-
chází Jaroslav Portášik a kněz P. Koutský. 

Před kulturním vystoupením ještě promluvil 
starosta obce Chanovice Petr Klásek o činnosti  
a aktivitách Sdružení obcí Prácheňsko a MAS 
Pošumaví. Účastníci měli možnost vyslechnout  
i informace o historii Práchně a okolního kraje.

Celou akci podpořil Plzeňský kraj a také Místní 
akční skupina Pošumaví, z.s.p.o., v rámci svého 
grantového programu.

Město Klatovy tak jako každoročně zahájilo tu-
ristickou sezonu v sobotu 14. 5. 2011 velkým kul-
turním vystoupením na náměstí.

V letošním roce se představily jak známé míst-
ní soubory - například hudební skupina bratří Pe-
líškových, taneční skupinou Krok nebo Delija Mo-
dels, ale i Děda Mládek ilegal band. Kromě toho 
proběhla autogramiáda extraligových hráčů HC 
Plzeň nebo ukázky kickboxu. 

Mimo dalších kulturních a sportovních vystou-
pení, představení okolních infocenter nebo míst-
ních cestovních kanceláří, byla turistická sezona 
zahájena i prakticky. Klub českých turistů uspo-
řádal pro zájemce pochod okolím Klatov. 

Na akci „Zahájení turistické sezony“ v Klato-
vech přispěla i Místní akční skupina Pošumaví, 
z.s.p.o., prostřednictvím svého grantového pro-
gramu. 



Otevření nového úseku cyklostezky
Obec Dolany a mikroregion Běleč uspořádaly v sobotu 14. května 2011 slavnostní otevření dalšího úse-

ku cyklostezky číslo 38, která propojuje město Klatovy údolím Úhlavy s městem Švihov. Na akci, kterou 
podpořila i Místní akční skupina Pošumaví v rámci svého grantového programu, se dostavili nejen všichni 
milovníci jízdy na kolech, kolečkových bruslích, ale i široká veřejnost, pro kterou byl připraven v Dolanech 
na koupališti bohatý kulturní program. 

Cyklostezka číslo 38 dnes propojuje Běšiny se Švihovem na většině úseků mimo silnice s provozem 
motorových vozidel. Větší část cyklostezky vede po asfaltovém povrchu, který umožňuje i jízdu na koleč-
kových bruslích. Materiály a mapy k cyklostezce číslo 38 na území MAS Pošumaví obdržíte v informač-
ních střediscích v Běšinech, Klatovech a ve Švihově nebo v kancelářích MAS Pošumaví. Otevíraný úsek 
cyklostezky byl financován z cíle 3 OP Česká republika - Bavorsko.



Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí

MAS Pošumaví

náměstí E. Beneše 38
340 12  Švihov

Tel.: 376 387 717
Fax: 376 387 717

e-mail: lag@posumavi.jz.cz


	Untitled

